
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 12  del Reg. 

 

Data: 28-01-20  

OGGETTO: Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 - 

Approvazione 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 12:00, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
Regolarità tecnica:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Quaglia Cristiano 

 

Regolarita' contabile:    PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



La Giunta Comunale 

 

Premesso  

 che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 

Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 

2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della 

Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata 

ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri 

enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, 

di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 

Amministrazione; 

 che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 

della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica 

amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 

anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 

Considerato  

 Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 

indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 

2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato l’ultimo 

Piano Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 

2019; 

 

Preso atto  

 dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della 

corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle 

esigenze di questa Amministrazione; 

 delle indicazioni di cui alla deliberazione ANAC n. 10642019; 

 dello schema di Piano e dei suoi  gli allegati del piano, ed in dettaglio: 

- le schede di rilevazione dei rischi;  

- le misure specifiche di prevenzione della corruzione indicate nel Piano 

Anticorruzione; 

- Il codice di comportamento dei dipendenti cui devono attenersi i dipendenti ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013 inserito 

nel Piano; 

 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs n. 267 del 2000; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. Di adottare il piano triennale anticorruzione 2020-2022 come allegato al presente 

atto; 

 

2. Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul 

sito del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente 

nella sezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di 

chiunque; 

 

3. Di dare ampia diffusione al suddetto Piano tra i dipendenti e collaboratori del 

Comune di Castel Castagna; 



 

Con successiva e separata votazione di esito favorevole unanime, stante l’urgenza di 

provvedere in merito, la Giunta Comunale delibera di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs n. 267 del 2000.  

 

 
 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …28-01-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  28-01-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  25-02-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


